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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce popisuje současnou situaci v oblasti virtualizace operačních systémů

na platformě PC. Teoretická část popisuje oblasti virtualizace, důvody pro její vyuţití

a pouţívané typy virtualizace. Dále se zaměřuje hlavně na produkty firmy VMware

pouţívané na virtualizaci desktopových a serverových operačních systémů. Praktická část

obsahuje návod na vyuţití programu VMware Workstation, postupy instalace a nastavení

jeho základních funkcí pro správný běh virtuálního počítače.

Klíčová slova: virtualizace, virtuální počítač, Microsoft Virtual PC, VMware Workstation,

WMware Player, VMware Server, Microsoft Windows, Linux

ABSTRACT

This thesis describes the present situation in the field of virtualization of operating systems

on a PC platform. The theoretical part describes area sof virtualization, reasons for its use

and used type sof virtualization. Then it focuses especially on the VMware products used

for virtualization of desktop and server operating systems. The practical part contains

instructions how to use the programme VMware Workstation, installation procedures

and configuration of its basic functions for the correct running of a virtual machine.

Keywords: virtualization, virtual machine, Microsoft Virtual PC, VMware Workstation,

VMware Player, VMware Server, Microsoft Windows, Linux
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ÚVOD

Teoretická část bakalářské práce popisuje současné technologie pouţívané pro virtualizaci

desktopových a serverových operačních systémů na platformě PC. Představuje stručnou

historii virtualizace, důvody vedoucí k jejímu nasazování v praxi a jednotlivé metody

virtualizace. Dále uvádí základní přehled produktů pro virtualizaci XEN, KVM,

VirtualBox, nástroje pro virtualizaci firem Microsoft a VMware. V další části se zaměřuje

na komplexní soubor produktů firmy VMware pro podnikové serverové sítě nesoucí

označení VMware vSphere. Popisuje jeho jednotlivé komponenty a seznamuje s jejich

funkcemi.

V praktické části se zaměřuje na produkty společnosti VMware, mezi které patří komerčně

nabízený produkt VMware Workstation pro testování a ladění převáţně desktopových

operačních systémů, zdarma pak dostupný VMware Player pro spouštění jiţ vytvořených

virtuálních počítačů a VMware Server vhodný pro serverové operační systémy.

Popisuje instalaci produktu VMware Workstation, jeho pracovního prostředí, moţnosti

nastavení a způsoby vytváření nových virtuálních počítačů. Seznamuje se sadou nástrojů

VMware Tools, způsobem instalace do hostovaného operačního systému a poskytovanými

sluţbami jeho uţivateli. Dále prezentuje pouţití funkce snímkování a klonování systému

virtuálního počítače, včetně nastavení virtuální počítačové sítě.

Následuje stručný přehled instalace, spuštění a pouţití produktu VMware Player.

Především pak praktická doporučení, která platí při vytváření a nastavování virtuálních

počítačů ostatními produkty VMware pro bezproblémové spuštění v Playeru. V poslední

části práce je popsán VMware Server, vlastnosti jeho poslední verze 2.x a v závěru

srovnání tohoto produktu s hypervisorem VMware ESXi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VIRTUALIZAČNÍ TECHNOLOGIE

Virtualizace je technologie, která dovoluje rozdělit jeden počítač na několik samostatně

nezávislých počítačů, které pak mohou podporovat nejrůznější operační systémy a aplikace

běţící současně. Její obrovskou výhodou je, ţe můţeme vzít jeden fyzický server, jehoţ

vyuţití výpočetních zdrojů je 10%, a změnit jej na server, který dokáţe tyto zdroje vyuţít

na 60 aţ 80% díky tomu, ţe bude zatíţený více běţícími virtuálními počítači. [7]

1.1 Historie virtualizace

První myšlenka virtualizace se objevila jiţ v 60. letech dvacátého století na sálových

počítačích společnosti IBM, která hledala vhodný způsob pro zpracování více úkolů v daný

okamţik, aby tak dokázala maximálně vyuţít výkonu tehdejšího hardware. V 70. letech

zaţívá virtualizace útlum z důvodu rozmachu Internetu a potřeby protokolů sady TCP/IP.

V 80. letech dochází k rozvoji levných osobních počítačů a serverů na platformě x86.

Poptávka po virtualizaci je minimální, aplikace typu klient-server a levné servery vedou

k distribuovaným výpočtovým modelům. [12]

Koncem 90. let přichází s virtualizací pro platformu x86 společnost VMware, která

představila svůj produkt VMware Virtual Platform, později známý jako VMware

Workstation. V roce 2000 vydává VMware produkt pro virtualizaci serverů VMware GSX

Server zaměřený na pracovní skupiny serverů a instalovaný na operační systémy Linux

nebo Windows. Následující rok se virtualizace serverů na platformě x86 posouvá na další

úroveň uvolněním VMware ESX Serveru. Na rozdíl od GSX Serveru je implementován

přímo na hardware počítač, jedná se o stabilní a výkonnou vrstvu software označovanou

jako hypervisor, jinak známý jako Virtual Machine Monitor (VMM).

V roce 2003 vstoupila do oblasti virtualizace společnost Microsoft zakoupením produktu

Virtual PC firmy Connectix. Umoţnila tak na platformě Windows vytvářet a provozovat

virtuální počítače. V následujícím roce přichází Microsoft s produktem pro virtualizaci

serverových operačních systémů Microsoft Virtual Server 2005. V roce 2003 byla také

vydána první verze open-source produktu Xen pro paravirtualizaci, který následně vyuţila

firma Citrix jako základ pro svůj Xen Server vhodný pro podniková serverová řešení.

Další vývoj virtualizace operačních systémů pokračuje vydáváním nových verzí těchto

produktů, přidáváním nových vlastností a zvyšováním výkonu virtuálních počítačů.
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1.2 Používané typy virtualizace

Samotnou virtualizaci lze provádět na několika úrovních. Virtualizací celého hardware

počítače vytvoříme tzv. virtuální počítač, ale můţeme vzít jen jeho jednotlivé hardwarové

komponenty (virtuální procesory, paměti, síťové adaptéry, datová úloţiště atd.), běţící

operační systém, konkrétní běţící aplikaci nebo virtualizaci síťového prostředí. Mezi

základní pouţívané typy virtualizace patří [7]:

Emulace a simulace je nejstarší technikou virtualizace, která je zaloţena na principu

vytvoření virtuálního počítače prostřednictvím softwarových prostředků hostujícího

operačního systému. Umoţňuje tak provozování hostovaného operačního systému a jeho

aplikací i pro odlišnou architekturu hardware, neţ má sám hostující systém. Její nevýhodou

je velká reţie pro tento přístup. Kaţdá instrukce je implementována jako stavový automat,

který představuje virtuální procesor, nebo jako překlad do sady instrukcí kompatibilních

s hostujícím systémem. Podobného principu lze pouţít v případě simulace operační paměti

i dalších periferních zařízení počítače. Příkladem můţe být Microsoft Virtual PC

pro PowerPC, PearPC a Bochs.

Plná virtualizace je nejčastěji pouţívána na desktopech. Je simulován potřebný hardware

pro hostovaný operační systém. Není zde potřebná kompatibilita sady instrukcí

hostovaného a hostujícího systému, protoţe kód je vykonáván přímo na procesoru

hostujícího systému, který je stejného typu. Je moţné realizovat více instancí současně.

Výkon díky potřebné simulaci hardware nikdy nedosáhne výkonu fyzického počítače.

Jako příklad uvádím Oracle VirtualBox, Microsoft Virtual PC a VMware Workstation.

Částečná virtualizace se omezuje na simulaci vybraného hardware fyzického počítače,

většinou adresního prostoru. Podporuje sdílení hardwarových zdrojů a izolování

jednotlivých procesů, neumí však oddělit instance hostovaných operačních systémů.

Paravirtualizace nevytváří ţádnou simulaci hardware pro hostovaný operační systém, ale

v případě potřeby přístupu k hardware fyzického počítače sdělí svoje poţadavky

hostujícímu systému. Ten je označován jako hypervisor. Výhodou tohoto přístupu je

docílení vysokého výkonu. Nevýhodou je nutná úprava hostovaného systému, coţ není

moţné bez dostupných zdrojových kódů a většinou tyto úpravy provádí přímo výrobce.

Moderní nástroje kombinují tuto metodu s plnou virtualizací, která se postará o virtualizaci

procesoru, a ostatní hardware není nutné díky speciálním ovladačům pouţitým
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v hostovaném systému potřebné simulovat. Patří sem Parallel Workstation, Win4lin 9x

a Xen.

Virtualizace na úrovni operačního systému se od výše uvedených typů virtualizace

výrazně liší. Nejedná se o virtualizaci celého virtuálního počítače, ale pouze o virtualizaci


[…]


pod označením VMware Infrastructure. Programové komponenty tohoto produktu slouţí

ke správě jednotlivých virtuálních počítačů jako celku, správě celých sítí a jejich zařízení

pro ukládání dat.

Jako praktický výstup této práce průběţně vznikal návod k programu VMware

Workstation. Zabývá se kompletní prací s tímto programem od instalace aţ po pokročilejší

techniky virtualizace operačních systémů. Byl zpracováván při praktickém nasazení tohoto

programu do firemní počítačové sítě a kladl si za cíl odstranit základní nedostatky vzniklé

při jejím postupném rozšiřování o nové sluţby. Tento manuál by měl primárně slouţit

ostatním správcům výpočetní techniky, kteří budou v budoucnu tento systém nejen

vyuţívat, ale i spravovat. Díky svému aktuálnímu rozsahu můţe slouţit i kterémukoliv

uţivateli zmíněného programu.

Praktické nasazení programu VMware Workstation jiţ v průběhu zpracovávání této práce

přineslo několik zásadních vylepšení, týkajících se dostupnosti síťových sluţeb. Stávající

server pouţívaný pro přihlašování uţivatelů k doméně Windows, běţící na dosluhujícím

fyzickém serveru, byl nainstalován do virtuálního prostředí. Tam byl také přesunutý

kreditní systém pro řízení síťových tiskových sluţeb ovlivňující chod ostatních sluţeb na

síťovém serveru. V průběhu instalace těchto systémů byla pouţívána technika pořizování

snímků virtuálních počítačů a jejich klonů.

V závěru práce je zmíněn zdarma dostupný nástroj pro spouštění virtuálních počítačů

VMware Player, jeho snadné pouţití a moţnost si z Virtual Appliance MarketPlace

vyzkoušet systémová řešení vybraných softwarových firem a hlavních linuxových

distribucí. Pro serverové operační systémy je moţnost pouţít zdarma VMware Server verze
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2.x, jsou uvedeny jeho novinky oproti předchozí verzi 1.x a srovnání s hypervisorem

VMware ESXi běţícím přímo na hardware fyzického počítače.

Tato bakalářská práce bude přínosem pro rozhodování o nasazení virtualizace v praxi

a poskytne případnému zájemci dostatek informací o nejrozšířenějších produktech

pro virtualizaci. Současně mu poskytne přehledný postup instalace, konfigurace a umoţní

mu vyvarovat se zbytečných chyb při vyuţití těchto virtualizačních nástrojů.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

This thesis describes the present situation in virtualization technologies. As this is a very

broad topic which cannot comprehensively be described in a range of a single thesis,

the theoretical part focuses mainly on virtualization of Microsoft and VMware operating

systems. It describes their basic division into desktop (Microsoft Virtual PC, VMware

Workstation) and server (Microsoft Virtual Server, Microsoft Hyper-V, VMware Server,

VMware ESX/ESXi) operating systems.

Next part is devoted to describing a comprehensive package of tools of VMware vSphere

formerly known as VMware Infrastructure. Programme components of this product are

used to manage single virtual machines as a whole, to manage the entire network

and storage devices.

As a practical output of this work a guide to the programme VMware Workstation was

created. It deals with the complete work with this programme from installation to advanced

techniques of operating systems virtualization. It was processsed during practical

implementation of this programme to the company´s computer network and its aim was

to get rid of basic deficiencies originated in its step by step extension to new services. This

manual should primarily serve to other IT administrators, who will not only use, but also

manage this system in the future. Thanks to its current range it can also serve to any users

of the above mentioned programme.

Practical implementation of the programme VMware Workstation has already, in the

course of elaborating of the thesis, brought several significant improvements related

to the availability of network services. The existing server used for logging users

to Windows domain running on an obsolete physical server, was installed in virtual

environment. Credit system for managing network printing services influencing the

running of other services on a network server was also moved there. Throughout the

installation of these systems the technique of taking snapshots of virtual computers and

their clones was used.

The end of the thesis refers to a free tool VMware Player for running of virtual computers,

its easy usage and also to possibility from Virtual Appliance MarketPlace to test system

solutions of selected software companies and major Linux distributions. For server

operating systems there is possibility to use free VMware Server version 2.x. Its novelties
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compared to the previous version 1.x and comparison with VMware ESXi hypervisor

running directly on physical computer hardware are mentioned.

This thesis will contribute to the decision making about implementation of virtualization

in practice and it will provide potential interested people with sufficient information

about the most common products for virtualization. At the same time it will provide

a well-arranged procedure for installation, configuration and it will enable them to avoid

mistakes while using these virtualization tools.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

cluster skupina více počítačů, které společně spolupracují

CPU Central Processor Unit, procesor

DHCP Dynamic Host Configuration Protocol, automatické přidělování IP

adres počítačům v síti

DNS Domain Name System, systém doménových jmen

GUI Graphical User Interface, grafické uţivatelské rozhraní

hostitelský systém operační systém běţící na fyzickém počítači

hostovaný systém operační systém běţící ve virtuálním počítači

hypervisor řídí přístup virtualizovaných počítačů k hardware počítače

IDE Integrated Device Elecktronics

IIS Internet Information Service

ISO image soubor obsahující obraz disku CD (DVD)

MAC adresa Media Access Control, fyzická adresa síťové karty

NAT Network Address Translation, překlad síťových adres

NIC Network Interface Card, síťová karta

open-source open-source software, software s otevřeným kódem

RAM Random Access Memory, paměť s náhodným přístupem

SCSI Small Computer Systém Interface

snapshot uloţení aktuálního stavu systému ve virtuálním počítači

USB Universal Serial Bus

UUID Universally Unique Identifiers

virtuální počítač program běţící na fyzickém počítači, který se chová jako reálný

počítač

VHD Virtual Hard Disk, virtuální pevný disk
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