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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Můžete uvést některé výsledky testování z praktického nasazení virtualizace?

Narazil jste na nějaké problémy během realizace?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce se věnuje aktuálnímu tématu. Přínos je možné vidět v rozboru jednotlivých prostředků pro

virtualizaci a popis jednotlivých řešení od firmy WMware ve formě postupů pro jejich konfiguraci.

V práci postrádám zhodnocení vlastní realizace, přestože je ze závěru práce patrné, že autor

virtualizaci nasadil do provozu.
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